las Empresas Transporte Coletivo Rio Madeira LTDA e Três Marias 
Transporte LTDA do reajuste do salário da categoria em 9,5% (nove 
e meio por cento); elevação do valor do vale refeição para R$ 7,00 (sete 
reais); repasse de convênio de saúde no valor de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais); abono dos dias parados e pedido de desistência pelas empre-
sas do dissídio de greve em razão da paralisação”.

A campanha pela imprensa em favor dos empresários, a 
força policial e as multas indicadas pelo estado para o sindicato 
foram usados pela burocracia para suspender o movimento.